
Comune di Ravenna
Area: AREA  SERVIZI ALLA CITTADINANZA E ALLA PERSONA   

Servizio proponente: UFFICIO POLITICHE PER L`IMMIGRAZIONE

Dirigente: Elena Zini

Cod. punto terminale: POLIMM  

Ravenna, 14/12/2022

Fascicolo: N.444/2022  

Classifica: 7.15  

N.° proposta: 3465

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 3181/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI COLLABORAZIONE TRA COMUNE DI RAVENNA E CGIL 
RAVENNA SUL CONTRASTO ALLO SFRUTTAMENTO LAVORATIVO E AL CAPORALATO..

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.34/42425 del 11.03.2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli anni 2022-2024;

• con deliberazione di G.C. p.v. n. 115 del 22.03.2022 e ss.mm.ii, esecutivi ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano  Esecutivo di Gestione triennale 2022/2024;

• con deliberazione della Giunta n.550 del 30 novembre 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stata approvata la variazione al PEG triennale 2022-2024 derivante dalla delibera di "BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024. VARIAZIONI, VERIFICA DEFINITIVA DEGLI EQUILIBRI GENERALI E 
ADEMPIMENTI AI SENSI DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO DEI CONTROLLI 
INTERNI", precedentemente adottata dal Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 147 del 
29.11.2022;

• Il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi connessi agli 
obiettivi ed alle dotazioni assegnate al Servizio Politiche per l’Immigrazione;

Richiamato l’obiettivo OP22.1.02.02.03 – 2022-2024 Rafforzamento della governance territoriale (protocolli, presa in 
carico integrata e programmazione unitaria, standard condivisi, strumenti condivisi come banche dati etc) attraverso il 
quale si pone l’obiettivo del  superamento della logica emergenziale attraverso un approccio sistemico al fenomeno, 
basato su equipe multiprofessionali e sulla promozione di una governance territoriale che tenda verso una 
programmazione unitaria dei progetti personalizzati di inclusione e di autonomia dei cittadini stranieri. Si vuole quindi 
rafforzare le progettazioni e le collaborazioni strategiche con la Regione Emilia Romagna, l’Università e le reti attive 
contro le discriminazioni.

Considerato che si intende strutturare una rete inter istituzionale a supporto del sistema di accoglienza nonché 
consolidare le strategie di lavoro basate su reti e partenariati attraverso l’approvazione di nuovi accordi nel settore 
sanitario e di contrasto allo sfruttamento lavorativo e al caporalato;

Visto che il Comune di Ravenna è titolare del progetto Sai - Sistema di protezione per titolari di protezione 
internazionale e per i minori stranieri non accompagnati per richiedenti e titolari di protezione internazionale o 
umanitaria – autorizzato anche per il triennio 2020-2022;

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 3181 del 14/12/2022  esecutiva dal 14/12/2022.
Prot. 260693 del  16/12/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




Visto che il Comune di Ravenna è Partner progettuale della Regione Emilia-Romagna nell’ambito della rete 
“Oltre la strada” a decorrere dall’anno 1999 e che pertanto è titolare di interventi di tutela e assistenza rivolti a 
vittime di grave sfruttamento e tratta di esseri umani;

Premesso che il “Piano triennale di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato 2020 – 
2022” individua gli Enti Locali tra gli attori in grado di contribuire ad una politica di contrasto allo sfruttamento 
lavorativo soprattutto in termini di gestione dell’accoglienza; in data 7 ottobre 2021 Conferenza Unificata ha 
approvato l’Accordo Sato Regioni per l’adozione delle nuove “Linee-Guida nazionali in materia di identificazione, 
protezione, assistenza delle vittime di sfruttamento lavorativo in agricoltura”;

Considerato che in occasione della presentazione della proposta progettuale alla Regione Emilia Romagna 
relativa progetto “Oltre la Strada” Bando 4/2021 emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità per il finanziamento di progetti di assistenza e integrazione sociale rivolti a 
vittime di grave sfruttamento e tratta di esseri umani, la CGIL in data 31 maggio 2021, aveva sottoscritto una 
dichiarazione di collaborazione con il comune di Ravenna. La suddetta collaborazione si è nel corso del progetto 
sostanziata nello svolgimento delle seguenti attività: presa in carico congiunta di lavoratori sfruttati, al fine di 
garantire la massima tutela sia sul piano vertenziale e dei diritti riconosciuti, sia sul piano della integrazione 
socio-economica; organizzazione di eventi formativi in ambito giuridico e del contrasto allo sfruttamento;
Considerato che in data 27/04/2022 il Comune di Ravenna e Flai Cgil, con altri attori coinvolti, hanno 
sottoscritto il “Protocollo d’Intesa per la costruzione di una rete locale per il contrasto allo sfruttamento lavorativo 
in agricoltura nella provincia di Ravenna” (Delibera di Giunta PV n. 139 del 05/04/2022);

Considerato che il Comune di Ravenna ha dato continuità alle attività previste dal progetto “OLTRE LA 
STRADA” per il periodo 2022/2024 presentato dalla Regione Emilia-Romagna in risposta al Bando 5/2022 per 
progetti di assistenza a favore delle vittime della tratta pubblicato in data 11/07/2022 sul sito del Dipartimento per 
le Pari Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Considerato che anche nell’ambito del bando 5/2022 si intende rinnovare la succitata collaborazione tra il 
Comune di Ravenna e la CGIL Ravenna per dare continuità alle azioni di contrasto allo sfruttamento lavorativo, 
definire in modo più analitico gli impegni reciproci rispetto a quanto già previsto dal protocollo siglato il 
24/04/2022 e coinvolgere ulteriori categorie della confederazione sindacale;

Tutto ciò premesso e considerato è volontà del Comune di Ravenna procedere alla formalizzazione di un 
protocollo con la CGIL Ravenna attraverso la sottoscrizione di un accordo teso al contrasto dello sfruttamento 
lavorativo e del caporalato per rafforzare la collaborazione in atto e nello stesso tempo dotarsi di uno strumento 
aperto alla possibilità di adesione da parte delle altre organizzazioni sindacali;

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147–bis del D.Lgs. 267/2000 così come modificato 
dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG  203640/2017) avente per oggetto 
“Approvazione modulistica 'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;

Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva 
informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento per la disciplina dei 
Contratti ed il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

DETERMINA

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 3181 del 14/12/2022  esecutiva dal 14/12/2022.
Prot. 260693 del  16/12/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




• di approvare il protocollo di collaborazione tra il comune di Ravenna e la CGIL Ravenna parte integrante 
e sostanziale del presente atto, dalla data di sottoscrizione del presente atto per due annualità mirante 
alla collaborazione tra le parti nell’ottica del contrasto allo sfruttamento lavorativo, alla diffusione di una 
cultura di legalità e rispetto dei diritti, alla sensibilizzazione relativamente alle suddette tematiche 
tematiche;

• di procedere alla firma del protocollo di intesa entro la scadenza prevista;

• di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dirigente dell'Ufficio Politiche per l'immigrazione 
dott.ssa Elena Zini.

 

 

   LA DIRIGENTE

Elena Zini
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 3181 del 14/12/2022  esecutiva dal 14/12/2022.
Prot. 260693 del  16/12/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




1

Protocollo di collaborazione per il contrasto allo sfruttamento lavorativo 
nella provincia di Ravenna

Tra

Il Comune di Ravenna cod. fisc. 00354730932, con sede legale in Ravenna, Piazza del 
Popolo n. 1, all’uopo rappresentato da Elena Zini, in qualità di Dirigente U.O. Politiche per 
l’Immigrazione

e

CGIL territoriale di Ravenna, cod. fisc. 80009810393, con sede legale in Ravenna, in Via 
Pellegrino Matteucci 15, all’uopo rappresentata da Marinella Melandri, in qualità di 
rappresentante legale

di seguito denominate “le Parti”.

PREMESSO CHE

 il “Piano triennale di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al 
caporalato 2020 – 2022” individua gli Enti Locali tra gli attori in grado di contribuire 
ad una politica di contrasto allo sfruttamento lavorativo soprattutto in termini di 
gestione dell’accoglienza;

 in data 7 ottobre 2021 Conferenza Unificata ha approvato l’Accordo Sato Regioni per 
l’adozione delle nuove “Linee-Guida nazionali in materia di identificazione, 
protezione, assistenza delle vittime di sfruttamento lavorativo in agricoltura”;

 L’ U.O. Politiche per l’Immigrazione del Comune di Ravenna è titolare dei progetti 
“Oltre la strada”, che accoglie anche vittime di sfruttamento lavorativo e caporalato, 
e dei progetti del Sistema di Accoglienza e Integrazione (Sai) per minori stranieri non 
accompagnati e richiedenti/titolari protezione internazionale, nonché gestisce una 
rete di sportelli di informazione, orientamento e assistenza amministrativa per 
cittadini migranti;

CONSIDERATO CHE

1. Il Comune di Ravenna dal 1999 realizza nel territorio di competenza gli interventi di 
tutela e assistenza alle vittime di grave sfruttamento e tratta di esseri umani previsti 
dalla normativa italiana, e in particolare dall’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 
1998, in qualità di ente partner del sistema “Oltre la strada”, promosso dal 1999 da 
Regione Emilia-Romagna e Amministrazioni locali con l’apporto dei soggetti del 
Terzo Settore;

2. In occasione della presentazione della proposta progettuale alla Regione Emilia 
Romagna relativa al Bando 4/2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 110 del 10 
maggio 2021 - Serie Generale) emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità per il finanziamento di progetti di assistenza e 
integrazione sociale rivolti a vittime di grave sfruttamento e tratta di esseri umani, la Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.

Determinazione dirigenziale  n. 3181 del 14/12/2022  esecutiva dal 14/12/2022.
Prot. 260693 del  16/12/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




2

CGIL in data 31 maggio 2021, aveva sottoscritto una dichiarazione di collaborazione 
con il comune di Ravenna;

3. La suddetta collaborazione si è nel corso del progetto sostanziata nello svolgimento 
delle seguenti attività: presa in carico congiunta di lavoratori sfruttati, al fine di 
garantire la massima tutela sia sul piano vertenziale e dei diritti riconosciuti, sia sul 
piano della integrazione socio-economica; organizzazione di eventi formativi in 
ambito giuridico e del contrasto allo sfruttamento;

4. in data 27/04/2022 il Comune di Ravenna e Flai Cgil, con altri attori coinvolti, hanno 
sottoscritto il “Protocollo d’Intesa per la costruzione di una rete locale per il contrasto 
allo sfruttamento lavorativo in agricoltura nella provincia di Ravenna” (Delibera di 
Giunta PV n. 139 del 05/04/2022);

5. Il Comune di Ravenna ha dato continuità alle attività previste dal progetto “OLTRE 
LA STRADA” per il periodo 2022/2024 che è stato presentato dalla Regione Emilia-
Romagna in risposta al Bando 5/2022 per progetti di assistenza a favore delle vittime 
della tratta pubblicato in data 11/07/2022 sul sito del Dipartimento per le Pari 
Opportunità presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

6. Anche nell’ambito del bando 5/2022 si intende rinnovare la succitata collaborazione 
tra il Comune di Ravenna e la CGIL Ravenna per dare continuità alle azioni di 
contrasto allo sfruttamento lavorativo, definire in modo più analitico gli impegni 
reciproci rispetto a quanto già previsto dal protocollo di cui al suddetto punto 4 e 
coinvolgere ulteriori categorie della confederazione sindacale;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale dell’accordo.

Art. 2 - Oggetto dell’Accordo

E’ intenzione delle parti sottoscrivere un accordo al fine di supportare i percorsi di autonomia 
e di inclusione socio-lavorativa dei cittadini stranieri e dell’Unione e di contrastare i fenomeni 
di sfruttamento lavorativo e di caporalato condividendo saperi, conoscenze e competenze. 
Il presente accordo è da intendersi quale strumento aperto alla possibilità di adesione da 
parte delle altre organizzazioni sindacali.

Art. 3 - Impegni del Comune
Il Comune di Ravenna si impegna a:

a) garantire supporto informativo e assistenza amministrativa alle potenziali vittime di 
sfruttamento lavorativo con riguardo alle opportunità che la norma prevede al fine di 
regolarizzare la loro posizione giuridica;

b) attivare programmi di assistenza delle vittime di sfruttamento lavorativo, territoriali o 
Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 3181 del 14/12/2022  esecutiva dal 14/12/2022.
Prot. 260693 del  16/12/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




3

all’interno dei progetti di accoglienza di cui il Comune è titolare, nei limiti delle risorse 
disponibili, nell’ambito delle reti regionali o nazionali di cui fa parte;

c) attivare il servizio di mediazione linguistica interculturale sia per quanto riguarda 
colloqui individuali o di gruppo che per quanto concerne la produzione di materiale 
plurilingue, nei limiti delle risorse disponibili;

d) promuovere progettualità dedicate a valere sui fondi europei, statali o regionali;

e) condividere informazioni, risorse, competenze per l’organizzazione di eventi, 
diffusione di contenuti, organizzazione di convegni e seminari, diretti alla promozione 
della cultura della legalità e del contrasto ad ogni forma di sfruttamento, nei limiti delle 
risorse disponibili.

Art. 4 - Impegni della CGIL
La CGIL Ravenna si impegna a:

a) svolgere attività di supporto e consulenza in materia di corretta applicazione dei 
CCNL in favore dei beneficiari presi in carico dai progetti SAI e Oltre la Strada;

b) garantire supporto anche legale in caso di controversie o vertenze riguardanti i 
beneficiari dei progetti di accoglienza summenzionati;

c) fornire, in caso di necessità, adeguato supporto nei confronti di organizzazioni ed 
istituzioni quali Inps, Inail e Itl;

d) condividere informazioni, risorse, competenze per l’organizzazione di eventi, 
convegni e seminari e la diffusione di contenuti diretti alla promozione della cultura 
della legalità e del contrasto ad ogni forma di sfruttamento;

e) collaborare nella segnalazione di vittime di tratta e sfruttamento, sia per tutelare la 
sicurezza della persona presa in carico, sia per facilitare il percorso di inclusione 
sociale e di autonomia;

f) mettere in rete conoscenze ed esperienze relative alle buone prassi, all'andamento 
e alle evoluzioni dei fenomeni di grave sfruttamento e tratta di esseri umani;

g) individuare comuni modalità di approccio ai problemi emergenti.

Art. 5 – Accordi attuativi

Gli obiettivi e le azioni sono realizzati mediante specifici accordi attuativi, definiti tra le Parti, 
perfezionati attraverso scambio di corrispondenza. Gli accordi attuativi, nel rispetto delle 
compatibilità economiche, organizzative e patrimoniali di ogni singola Parte, definiranno gli 
elementi tecnici, temporali, finanziari nonché le modalità e le responsabilità di attuazione.

Art. 6 - Durata dell’accordo 

Il presente accordo ha durata biennale a decorrere dalla data di stipula. Potrà essere 
eventualmente rinnovato in forma espressa su esplicita volontà delle Parti. È in ogni caso 
escluso il tacito rinnovo.

Art. 7 - Copertura assicurativa Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 3181 del 14/12/2022  esecutiva dal 14/12/2022.
Prot. 260693 del  16/12/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




4

Il Comune di Ravenna e la CGIL Ravenna garantiscono le coperture assicurative del 
personale coinvolto nelle attività. 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali

Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare e custodire i dati e le informazioni, sia su 
supporto cartaceo sia informatico, relativi all’espletamento di attività riconducibili al presente 
Protocollo in conformità alle misure del Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 che 
adegua il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196) alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 – GDPR. 

Art. 9 - Riservatezza 

Le Parti si impegnano, tramite apposite procedure, a non divulgare all’esterno dati, notizie, 
informazioni di carattere riservato eventualmente acquisite a seguito e in relazione alle 
attività oggetto del Protocollo. 

Art. 10 - Comunicazione e diffusione dati pubblici

Le parti in coerenza alle disposizioni sulla trasparenza e sull’accesso ai dati pubblici e 
nell’intento di estendere la conoscenza sulle politiche, sulle prestazioni e sui benefici di 
interesse collettivo procedono all’analisi, allo studio, all’elaborazione, alla comunicazione, 
alla pubblicazione in forma anonima ed aggregata dei dati relativi alle attività oggetto del 
presente Protocollo, anche attraverso portali istituzionali, materiale divulgativo, eventi di 
interessi generale. Il Comune di Ravenna e la CGIL Ravenna adottano modalità e 
precauzioni strumentali alla tutela delle identità delle persone, singole e associate, nonché 
dei soggetti giuridici nell’analisi, nello studio, nell’elaborazione, nella comunicazione e nella 
pubblicazione dei dati relativi alle attività oggetto del presente Protocollo. 

Art. 11 - Controversie 

Per le eventuali controversie che dovessero insorgere tra le Parti nel corso dell’esecuzione 
del presente Protocollo sarà competente in via esclusiva il Foro di Ravenna. 

Art. 12 - Registrazione

Il presente Protocollo è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi dell'art. 4 della   tariffa 
parte II del DPR 131 del 26/4/86. Le spese di registrazione saranno a carico della parte 
richiedente.

Art.13 – Sottoscrizione

Il presente atto, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dalle Parti con firma digitale, di 
cui all’art. 15, comma 2-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., in segno di piena accettazione.

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 3181 del 14/12/2022  esecutiva dal 14/12/2022.
Prot. 260693 del  16/12/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________




5

Art. 14- Disposizioni finali 

Per tutto quanto non espressamente stabilito nel presente accordo si farà riferimento alle 
disposizioni dettate dal Codice civile e alle altre norme applicabili in materia. 

Ravenna, 15/12/2022

Per il COMUNE DI RAVENNA 

Per la CGIL

Copia analogica conforme all'originale del documento informatico firmato digitalmente 
da elena zini ai sensi degli artt. 21-22-23 del D. Lgs. 82/2005.
Determinazione dirigenziale  n. 3181 del 14/12/2022  esecutiva dal 14/12/2022.
Prot. 260693 del  16/12/2022.
Il sottoscritto _________________________ in qualità di ___________________________ 
Data __________ Firma ________________



